
 

 
 

INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania  
Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò,  I-95123 Catania, Italy   -   Tel.: +39 095 7332 111   Fax: +39 095 330592 

Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39 095 911580 or +39 095 916184 
www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 

 
 

 
 
 

DETERMINA  DIRETTORIALE  
 
 
Oggetto: Determina a contrarre – Adesione alla convenzione Consip “Servizi di pulizia e sanificazione, 
disinfestazione e derattizzazione di immobili di amministrazioni/enti non sanitari – Città metropolitana di 
Catania” – CIG convenzione 7329073E5B e CIG derivato 9430748372 - PDA 613 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 luglio 1999 n. 296 di istituzione dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie 
Generale del 26 agosto 1999 n. 200; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 138/2003 di Riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF) 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 140 del 19 giugno 2003 – Serie Generale;  
 
VISTO  il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di “Riordino degli Enti di Ricerca” in 

attuazione dell’art. 1 L. 27 settembre 2007 n.165; 
 
VISTO  il nuovo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Delibera del 25 maggio 2018 n. 42, pubblicato sul sito Web 
Istituzionale in data 7 settembre 2018 ed entrato in vigore il 24 settembre 2018; 

 
VISTO  il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale 

dell’INAF pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 185 alla Gazzetta Ufficiale n. 300 
del 23 dicembre 2004 – Serie; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell'INAF n. 33/2022 del 28 aprile 2022 

con la quale è stato approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-
2024 comprensivo del piano del Piano Triennale della Performance, del Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell'INAF n. 82/2021 del 30 dicembre 2021 

di approvazione del Bilancio di previsione dell’INAF per l’esercizio finanziario 2022; 
 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto Nazionale di Astrofisica del 17 

febbraio 2022 n. 6/2022 con la quale la dott.ssa Isabella Pagano è stata designata 
direttrice dell'Osservatorio Astrofisico di Catania per la durata di un triennio; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente dell’Istituto Nazionale di Astrofisica del 17 febbraio 2022 n. 

9/2022 di nomina della dott.ssa Isabella Pagano quale direttrice dell’Osservatorio 
Astrofisico di Catania, per la durata di un triennio, a decorrere dal 18 febbraio 2022; 

 



 
 

p. 2 / 4 
 

VISTA  la Determina del Direttore Generale dell'Istituto Nazionale di Astrofisica del 17 febbraio 
2022 n. 14/2022 di conferimento alla dott.ssa Isabella Pagano dell’incarico di direttrice 
dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, per la durata di un triennio, a decorrere dal 18 
febbraio 2022; 

 
VISTA  la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e, in particolare, l’articolo 1, comma 449, che 

prevede: 
   449. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 
2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici 
e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono 
ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente 
articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per 
la stipulazione dei contratti. Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in ogni 
caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, 
le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.  

 
DATO ATTO  che in data 31 ottobre 2022 scadrà il contratto con l’O.E. L’Operosa spa avente ad 

oggetto il servizio di pulizia delle sedi di Catania e Serra la Nave; 
 
CONSIDERATO  che per il servizio di pulizia immobili vige l’obbligo di ricorso al MePA o altro mercato 

elettronico (proprio o della centrale regionale di riferimento se applicabile) o al sistema 
telematico della centrale regionale di riferimento se applicabile, ovvero ricorso alle 
convenzioni Consip; 

 
CONSIDERATO  che CONSIP ha espletato la gara a procedura aperta ai sensi dell’art 60 del D. Lgs 

50/2016 per l’affidamento dei Servizi di pulizia e sanificazione, disinfestazione e 
derattizzazione di immobili di amministrazioni/enti non sanitari della regione 
Sicilia; 

CONSIDERATO  che in data 13 giugno 2022 CONSIP ha attivato la Convenzione “Servizi di pulizia e 
sanificazione, disinfestazione e derattizzazione di immobili di amministrazioni/enti non 
sanitari - Città metropolitana di Catania” avente ad oggetto “Servizi di pulizia e 
sanificazione, disinfestazione e derattizzazione di immobili di Amministrazioni/Enti non 
sanitari del territorio della regione Sicilia” il cui affidatario è l’Operatore Economico 
“Dussman Service srl”; 

VISTA  la richiesta di acquisto n. 613 da parte del geom. Giancarlo Bellassai relativa alla 
necessità di aderire alla Convenzione Servizi di pulizia e sanificazione, 
disinfestazione e derattizzazione di immobili di amministrazioni/enti non sanitari 
- Città metropolitana di Catania” al fine di garantire il normale servizio di pulizia delle 
sedi di Catania e Serra La Nave; 

 
VISTA la Guida alla Convenzione pubblicata sul sito acquisti in rete Pa nella quale è 

specificato al punto 1.2 che : 



 
 

p. 3 / 4 
 

I singoli Contratti, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti 
mediante Ordinativi di Fornitura, hanno una durata minima di mesi 12/18/24 a far data 
dalla stipulazione come regolamentato dal paragrafo n. 3 del Capitolato speciale; 
 

 
ACCERTATO che la presente procedura è stata inserita nel “PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 dell' Istituto Nazionale di Astrofisica, 
pubblicato sul sito internet dell’ente; 

 
VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 e, in particolare, l’art. 31 comma 2 che recita:  

“Con l’approvazione del bilancio e successive variazioni e senza necessità di 
ulteriori atti, costituiscono impegno sui relativi stanziamenti le risorse impiegate: 

• Per il trattamento economico tabellare già attribuito al dipendente e per i 
relativi oneri riflessi; 

• Per le rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti, interessi di 
preammortamento ed ulteriori oneri accessori; 

• Per le obbligazioni assunte in base a contratti o disposizione di legge. 

RITENUTO  che la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al singolo 
procedimento nonché il rispetto della normativa di riferimento attengono alla figura del 
Responsabile Unico del Procedimento; 

 
CONSIDERATO di assumere le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per la presente 

procedura; 
 
ACCERTATA  la copertura finanziaria relativa all’anno finanziario 2022 pari ad € 16.000,00 IVA 

compresa, a valere sul bilancio di previsione dell’INAF, esercizio finanziario 2022, C.R.A. 
1.11 “Osservatorio Astrofisico di Catania” al seguente obiettivo funzione: 

 
● Obiettivo Funzione: 1.06.01 “Funzionamento” 

● Capitolo: 1.03.02.13.002 “Pulizia” 

 
DETERMINA 

 
di avviare le procedure di adesione alla convenzione Consip denominata “Servizi di pulizia e 
sanificazione, disinfestazione e derattizzazione di immobili di amministrazioni/enti non sanitari - 
Città metropolitana di Catania” per il servizio di pulizia delle sedi di Catania e Serra La Nave. 
 
Si dà atto che: 

- che verrà emesso il DUVRI  
- il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordine diretto 

di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione 
delle condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione 

- il contratto attuativo della convenzione avrà durata di 24 mesi a partire dalla data di attivazione 
della fornitura, come previsto dall'art. 2.1 della convenzione; 

- che per l'adesione alla convenzione Consip denominata " Servizi di pulizia e sanificazione, 
disinfestazione e derattizzazione di immobili di amministrazioni/enti non sanitari - Città 



 
 

p. 4 / 4 
 

metropolitana di Catania” aggiudicata alla società Dussman s.r.l. è stato acquisito il Cig. derivato 
9430748372. 

 
Responsabile del Procedimento è la scrivente, sulla quale ricade la responsabilità della scelta del 
contraente e sulla congruità del prezzo, delle attestazioni attinenti alla regolare esecuzione della fornitura. 
 
La spesa grava sul Bilancio Annuale di Previsione dell’INAF, esercizio finanziario 2022, C.R.A. 1.11 
“Osservatorio Astrofisico di Catania”, OBIETTIVO FUNZIONE 1.01.06, CAPITOLO 1.03.01.02.13.002 a 
valere sul quale l’Ufficio Bilancio dell’Osservatorio Astrofisico di Catania è autorizzato ad assumere 
l’impegno di spesa. 
 
 
Catania, 4 ottobre 2022 
              Il Direttore 
               Dott.ssa Isabella Pagano 
 
 
 
GBe 
 


		2022-10-04T20:35:15+0000
	ISABELLA PAGANO




